
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

  №  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

В соответствии со ст. 77 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», пунктом  3.40 Положения о департаменте 

образования администрации города Нижнего Новгорода, утвержденного 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 05.04.2022  

№ 1388, в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся 

способности, создания условий для их дальнейшего развития интеллектуальных и 

творческих способностей, развития интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, профессиональной ориентации 

 

приказываю:  

 

1. Утвердить План мероприятий «Год математики» в 2022-2023 учебном 

году (далее – План).  

2. Утвердить символику «Год математики». 

3. Утвердить образец Грамоты победителей (призеров) и Сертификат 

участника мероприятий. 

4. Отделу общего образования управления образования и воспитания 

департамента образования администрации города Нижнего Новгорода 

(Маслов С.Г.) организовать проведение в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Нижнего Новгорода мероприятий согласно утвержденному 

Плану. 

5. Городскому ресурсному центру физико-математического образования 

МБОУ «Лицей № 40» (Умнова Н.С.) (далее - ГРЦ ФМО) (по согласованию) 

оказать содействие в проведении и организовать методическую помощь 

муниципальным общеобразовательным организациям города Нижнего Новгорода 

по участию в мероприятиях, предусмотренных Планом. 

6. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода обеспечить 

  

О проведении в 2022-2023 

учебном году в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях города 

Нижнего Новгорода  

«Год математики» 
 



участие муниципальных общеобразовательных организаций города Нижнего 

Новгорода в мероприятиях согласно утвержденному Плану. 

7. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

города Нижнего Новгорода: 

 7.1. Довести информацию о мероприятиях «Год математики» до всех 

участников образовательных отношений. 

 7.2. Обеспечить участие педагогов и учащихся в мероприятиях согласно 

утвержденному Плану (с учетом индивидуального выбора). 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента, начальника управления образования и воспитания Колпакову О.А. 

 

 

 

Директор департамента                                                                             В.П.Радченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Точилова Ирина Владимировна 

8 (831) 435-69-74 



УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

от ______________________ № ________ 

 

План мероприятий проведения  «Год математики» 

 

№ 

п/п 

 

Мероприятие Срок 

проведения, 

форма 

проведения 

Ответственные Информационный 

ресурс 

Мероприятия Городского ресурсного центра лицея № 40 

1 Единый урок 

математики 

(единый 

математический 

диктант) – 

СТАРТ «Год 

математики» 

Неделя 

математики 

14.10.2022 

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

с 14.10.2022 по 

21.10.2022 

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

 

ГРЦ ФМО 

лицей № 40 

 

 

Сайт  ГРЦ ФМО лицей 

№ 40  

https://stem-lyceym.ru 

 

 

Информационное 

письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

2 Городской 

математический 

конкурс для 

учащихся  

5-7 классов 

20.02.2023 

 

ГРЦ ФМО 

лицей № 40 

 

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

ГРЦ ФМО 

лицей № 40 

 

Сайт  ГРЦ ФМО лицей 

№ 40  

https://stem-lyceym.ru 

 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

3 Городской 

образовательный 

семинар для 

педагогов  

города  Нижнего 

Новгорода 

(математика и 

физика) 

 

МБОУ 

Лицей № 40 

(октябрь, 

март) 

 

МБОУ 

«Лицей № 165» 

(февраль) 

 

МАОУ 

«Лицей № 82», 

МБОУ «Лицей 

№ 87 имени 

Л.И.Новиковой» 

(февраль)  

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

ГРЦ ФМО 

лицей № 40 

ННГУ им. 

Лобачевского, 

НИУ ВШЭ, 

ИПФ РАН 

 

Сайт ГРЦ ФМО лицей 

№ 40  

https://stem-lyceym.ru 

 

Информационное 

письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

https://stem-lyceym.ru/
https://stem-lyceym.ru/
https://stem-lyceym.ru/


4 Городской 

образовательный 

лекторий для 

учащихся  города 

Нижнего 

Новгорода 

(математика и 

физика) 

 

МБОУ 

Лицей № 40 

 

Март 

2023  

 

очный/ 

дистанцион- 

ный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

 

ГРЦ Лицея 

№ 40 ННГУ им. 

Лобачевского, 

НИУ ВШЭ, 

ИПФРАН 

Сайт  ГРЦ ФМО лицей 

№ 40  

https://stem-lyceym.ru 

 

Информационное 

письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

5 Занятия школы 

«КВАНТ» 

(математика 

9 ,10 класс 

физика 

8,11 класс) 

МБОУ 

Лицей № 40 

ГРЦ ФМО 

В течении 

учебного года 

 

очный 

(по плану  

ГРЦ ФМО) 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

ГРЦ ФМО 

ННГУ им. 

Лобачевского, 

НИУ ВШЭ, 

ИПФ РАН 

 

Сайт  ГРЦ ФМО лицей 

№ 40  

https://stem-lyceym.ru 

 

Информационное 

письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

6 1.Школьная 

конференция 

«Великие 

математики» 

 (по материалам, 

разработанным 

ГРЦ ФМО  

лицей № 40) 

2. Видео-

экскурсия  по 

музею МБОУ  

«Лицей № 8» 

«Известные 

нижегородцы» 

 

Ноябрь –

декабрь 

2022  

ОО города 

Нижнего 

Новгорода 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

ГРЦ ФМО 

МБОУ «Лицей 

№ 40» 

МБОУ  «Лицей 

№ 8» 

 

Сайт  ГРЦ ФМО лицей 

№ 40  

https://stem-lyceym.ru 

 

Информационное 

письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

7 Викторина «Что? 

Где? Когда?» 

«Великие 

математики» (по 

истории 

математики)  для 

обучающихся 6-7 

классов.  

 

16.02. 

2023 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города Нижнего 

Новгорода 

МАОУ 

«Гимназия № 2» 

 

Информационное 

письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://www.gimn2nn.com/ 

  

https://stem-lyceym.ru/
https://stem-lyceym.ru/
https://stem-lyceym.ru/


Городские мероприятия в рамках проведения «Год математики» 

1 Открытая 

олимпиада 

«Интеграл» 

имени  

В.С. Пермитина и  

Н.П. Бакушевой 

(математика, 

физика) 

Декабрь 

2022 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

МБОУ 

«Лицей № 82» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

http://www.lic82nn.ru 

 

2 Городская 

олимпиада 

(математика) 

4 класс 

 

Февраль 

2023 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

МАОУ 

«Гимназия № 

80» 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

https://gym80nn.edusite.ru 

 

3 Олимпиада по 

математике и 

физики имени 

С.И. Прохорова 

Февраль 

2023 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

МАОУ «Лицей 

№ 36» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 
 

https://licei36-nn.edusite.ru 

4 Олимпиада по 

математике 

«Домино»  

5-7 класс 

Март 

2023 

 

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

МБОУ «Лицей 

№ 165» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://liceum165nn.ru/ 

 

5 Открытая устная 

олимпиада по 

математике 

«Угол» 

7-11  класс 

Март 

2023 

 

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

МБОУ «Лицей 

№ 165» 

Письмо департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

http://liceum165nn.ru/ 

 

http://www.lic82nn.ru/
https://licei36-nn.edusite.ru/


6 Городская 

интеллектуальная 

игра 

«Брейн-ринг» 

 

Работа секций 

НОУ «Эврика» 

Апрель-май 

2023 

очный 

По плану 

МБУ ДО «ДДТ 

им. В.П. 

Чкалова» 

 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

МБУ ДО «ДДТ 

им. В.П. 

Чкалова» 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

https://ddt-chkalov.ru/ 

7 Городская 

олимпиада по 

математике, 

экономике 

НИУ ВШЭ 

8-11 класс 

Ноябрь- 

Декабрь 

 

2022 

 

очный 

 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

НИУ ВШЭ 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

8 Городская 

олимпиада по 

физике и 

астрономии 

9-11 классы 

Март 

2023 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

ФГБНУ 

ИПФ РАН 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

9 Городская 

олимпиада 

«Экономические 

грамотеи» 

 по экономике  

9-11 классы 

Март 

2023 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

Институт им. 

Витте 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

10  

«Городская 

олимпиада по 

информатике 

имени 

 В.Д. Лелюха» 

 (7) 8-11 классы 

Апрель 

2023 

 

очный 

Департамент 

образования 

администрации 

города 

Нижнего 

Новгорода 

ННГУ 

им. Н.И. 

Лобачевского 

Приказ департамента 

образования 

администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

 

  



УВЕРЖДЕН 

приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

от ______________ № ________ 

 

Символика «Год математики» 

 
 

 



УВЕРЖДЕНЫ 

приказом департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

от ____________ № ________ 

 

Грамота победителя (призера) «Год математики» 

 

 



 

 

 

 

Сертификат участника «Года математики» 

 

 


